
    

Page 1 of 4 23 de agosto de 2022 

 

TESORERÍA DE LA SEGURIDAD SOCIAL 

Comité de Compras y Contrataciones 

ACTA CCC-58-2022 

CCC- TSS-2022-6319 

 

En la Ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, Capital de la 

República Dominicana, a los once (11) días del mes de agosto del año 

dos mil veintidós (2022), de forma remota el Comité de Compras y 

Contrataciones de la Tesorería de la Seguridad Social, conoció la 

agenda del día actuando de conformidad con las disposiciones de la 

Ley 340-06, modificada por la Ley 449-06, y del Decreto 543-12, con la 

participación de sus miembros, el Ing. Henry Sahdalá Dumit, Tesorero de 

la Seguridad Social y Presidente del Comité de Compras y 

Contrataciones; la Lic. Bianka Paulina Peralta Contreras, Encargada 

Departamento de Contabilidad en representación del Lic. José Israel 

Del Orbe Antonio, Director de Finanzas; la Ing. Laura Patricia Hernández 

Cabrera, Directora de Planificación y Desarrollo; la Lic. Nermis Cesarina 

Andújar Troncoso, Directora Jurídica; la Lic. Jenniffer Gómez Linares, 

Encargada Departamento de Acceso a la Información Pública; la Lic. 

Arlin Yajaira Mercedes Villa, Encargada Interina del Departamento de 

Elaboración de Documentos Legales, quien funge como secretaria Ad-

hoc de este Comité; asistidos por la Lic. Marina Inés Fiallo Cabral, 

Directora Administrativa; la Lic. Jazmin Uceta Pérez, Encargada del 

Departamento de Control y Análisis de las Operaciones y la Lic. Rosa 

Elizabeth Núñez, Encargada del Departamento de Compras y 

Contrataciones. 

 

Comprobado el quórum reglamentario, se declaró abierta la sesión, 

procediéndose al conocimiento de la Agenda del día de hoy: 

 

• ÚNICO: Conocimiento y Aprobación del Informe del Comité 

Evaluador del Sobre B, contentivo de la “Propuesta Económica” 

del Proceso de Compras y Contrataciones Pública bajo la 

modalidad de Comparación de Precios No. TSS-CCC-CP-2022-

0009, para el Arrendamiento de Enlace Fibra Óptica. 

 

El presidente del Comité de Compras y Contrataciones pidió dar 

lectura al único punto de la agenda, donde fue presentado el Informe 

del comité Evaluador de la Apertura de la Propuesta Económica “sobre 

B” del Proceso de Compras y Contrataciones Pública bajo la 

modalidad de Comparación de Precios No. TSS-CCC-CP-2022-0009, 

para el Arrendamiento de Enlace Fibra Óptica, el cual establece lo 

siguiente: 

 

 

 

 

 



    

Page 2 of 4 23 de agosto de 2022 

 

Informe Final 

Antecedentes: 

 

En fecha veintiocho (28) del mes de julio del año dos mil veintidós (2022) 

fue acogido el Informe de evaluación de la propuesta técnica 

contentivas en el Sobre A, del proceso de Comparación de Precios No. 

TSS-CCC-CP-2022-0009 Arrendamiento Enlace Fibra Óptica, en el cual 

se determinó que las empresas Unified Communications SRL cumple 

con los requisitos de documentación y técnicos establecidos, por lo que 

califica para la apertura del sobre B, contentivo de las Ofertas 

Económicas. 

 

EVALUACIÓN  

El día cuatro (04) del mes de agosto del año dos mil veintidós (2022), a 

las doce del mediodía (12:00 m) fue llevado a cabo el Acto de Apertura 

de las Propuestas Económicas contenidas en el Sobre B, en presencia 

del Notario Público, integrantes, observadores del Comité de Compras 

de la TSS. 

  

SOBRE B. PROPUESTA ECONOMICA 

 
 

Evaluación garantía  

 

EMPRESA

Unified 

Communications 

SRL.

Formulario SNCC.F.033 Oferta Económica o cotización que contenga las informaciones del referido 

formulario. No subsanable En caso de diferencia en los valores económicos entre el formulario y el 

portal se tomará como válido lo indicado en el portal. Debe mantenerse la unidad de medida establecida 

por la TSS

Cumple

Garantía de seriedad de la Oferta en Original. Correspondiente a Póliza de Seguro de una Compañía de

Seguros, con índices de solvencia y liquidez mayor a 1 en la clasificación de la Superintendencia de

Seguros de la República Dominicana, considerando su última publica en el portal el día la emisión de la

garantía por un valor del 1% del valor total de la Oferta incluyendo impuestos, en Moneda Local (DOP$).

La vigencia no deberá ser menor a 2 meses a partir de la fecha de apertura de la oferta económica, es

decir, hasta por lo menos el 04 de octubre 2022 . No subsanable

Seguros Sura, S.A. 

Cumple

PRECIO UNITARIO RD$ RD$2,265,254.20

VALOR TOTAL DE LA PROPUESTA RD$2,673,000.00

Monto Garantía Mantenimiento de Oferta RD$26,730.00

Documento requerido/Empresa

Documento/Empresa Unified 
Communications SRL. 

Anexo 1. Formulario Propuesta Económica Cumple 

Garantía de 
Mantenimiento de 
Oferta 

Índice de Solvencia y Liquidez Cumple 

Monto en Pesos Dominicanos 23,730.00 

Cubre 1% del total de la propuesta Cumple 

Tiempo Vigencia mínima 15/10/2022 

 



    

Page 3 of 4 23 de agosto de 2022 

 

 

EVALUACIÓN  

 

CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN 

 

La adjudicación se hará a un único oferente bajo un sistema basado 

en precio, por lo que la adjudicación se hará al oferente que: 1) haya 

sido habilitado para la apertura de su oferta económica, 2) presente el 

menor precio de los bienes y servicios ofertados según corresponda, y 

3) su Garantía de Seriedad de la Oferta cumpla con los requerimientos 

establecidos en estas especificaciones técnicas para cada ítem.  

 

Si se presentase una sola Oferta, ella deberá ser considerada y se 

procederá a la Adjudicación, si habiendo cumplido con lo exigido en 

la Especificaciones Técnicas, se le considera conveniente a los intereses 

de la Institución. 

 

ECONÓMICA 

 

 
 

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

 

Al concluir con la evaluación a la propuesta de la empresa participante 

y siendo verificado el cumplimiento de los requisitos técnicos y de 

documentación presentados, así como evaluados los criterios 

establecidos, esta Comisión Evaluadora recomienda que le sea 

adjudicado el proceso de comparación de precios No. TSS-CCC-CP-

2022-0009 por cumplir con todos los requisitos exigidos y ser único 

proponente a la empresa Unified Communications SRL, por un monto 

total de Dos Millones Seiscientos Setenta y Dos Mil Novecientos Noventa 

y Nueve Pesos Dominicanos con 96/100 (DOP$2,672,999.96) incluyendo 

ITBIS. 

 

Precio 

Unitoario
Itbis Subtotal Total

1 12

Arrendamiento de Enlace Fibra Óptica oscura desde Data 

Center TSS Plaza Naco, Hasta Data Center Edificio TSS Ave. 

Gustavo Mejia Ricart. 32,203.39       5,796.61           38,000.00    456,000.00               

1.2 1

Instalación: Enlace Fibra Óptica oscura desde Data Center 

TSS Plaza Naco, Hasta Data Center Edificio TSS Ave. 

Gustavo Mejia Ricart. 19,491.52       3,508.47           22,999.99    22,999.99                  

2 12

Arrendamiento de enlace fibra Óptica ITU-G652D, 2 hilos 

(Un Lambda -Redundante), desde Data Center Torre TSS 

Plaza, en la Ave. Tiradentes, Hasta Data Center TSS en el 

Nap del Caribe (46Km) 152,542.37    27,457.63        180,000.00 2,159,999.96           

2.1 1

Instalación: enlace fibra Óptica ITU-G652D, 2 hilos (Un 

Lambda -Redundante), desde Data Center Torre TSS Plaza, 

en la Ave. Tiradentes, Hasta Data Center TSS en el Nap del 

Caribe (46Km) 28,813.56       5,186.44           34,000.00    34,000.00                  

2,672,999.96        TOTAL GENERAL

DescripciónCantidadÍtem

EMPRESA

Unified Communications SRL.



    

Page 4 of 4 23 de agosto de 2022 

 

En vista de todo lo anterior y validado el informe del comité evaluador, 

por lo que, en relación al único punto de la agenda el Comité de 

Compras y Contrataciones de forma unánime aprobó las resoluciones 

siguientes: 

 

• PRIMERO: Se acoge la recomendación del comité evaluador y se 

aprueba la adjudicación a la empresa Unified Communications 

SRL, por cumplir con todos los requisitos exigidos en el Proceso de 

Compras y Contrataciones Públicas bajo la modalidad de 

Comparación de Precios No. TSS-CCC-CP-2022-0009, para el 

Arrendamiento de Enlace Fibra Óptica, por un valor de Dos 

Millones Seiscientos Setenta y Dos Mil Novecientos Noventa y 

Nueve Pesos Dominicanos con 96/100 (DOP$2,672,999.96) 

incluyendo ITBIS. 

 

• SEGUNDO: Se ordena a la Dirección Administrativa realizar la 

notificación correspondiente. 

 

• TERCERO: Se ordena a la Dirección Jurídica elaborar el contrato 

conforme sea generada la cuota a comprometer 

correspondiente al indicado proceso. 

 

Luego de agotada la Agenda del día de hoy, el presidente concedió 

la palabra a los presentes, para que si alguien tiene algún tema para 

tratar en esta Comisión lo presentara, no habiendo ningún otro tema a 

conocer ni a discutir declaró cerrada esta reunión, ordenando la 

confección de la presente acta, la cual una vez redactada fue firmada 

por todos los miembros del Comité de Compras y Contrataciones.  

 

 

 

Henry Sahdalá Dumit 

Tesorero de la Seguridad Social 

Miembro 

 

 

Bianka Paulina Peralta Contreras 

En representación de 

José Israel Del Orbe Antonio 

Director de Finanzas 

Miembro 

 

 

 

Laura Patricia Hernández Cabrera 

Directora de Planificación y Desarrollo 

Miembro 

 

  

 
Nermis Cesarina Andújar Troncoso 

Directora Jurídica 

Miembro 

 

 

 

 

Jenniffer Gómez Linares  

Encargada del Departamento de 

Acceso a la Información Pública 

Miembro 

 


